
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  193
del  18/11/2010

Integrazione deliberazione di G.C. n. 150 del 
17.09.2010. Istituzione nuova sede farmaceutica.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’assessore agli affari generali dott.ssa Rita La Tosa; 
 
VISTO il prot. n. 17810 del 10 agosto 2010, con il quale la Regione Autonoma della Sardegna 
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale avente per oggetto “Revisione della 
pianta organica delle farmacie del comune di Tortolì. Rideterminazione delle sedi esistenti”, con il 
quale si comunica che l’Assessorato ha avviato il procedimento finalizzato alla revisione della 
pianta organica delle farmacie dei comuni della Provincia dell’Ogliastra, compreso quindi anche il 
Comune di Tortolì; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 150 del 17.09.2010, avente per oggetto “Revisione della pianta 
organica delle farmacie del comune di Tortolì. Rideterminazione delle sedi esistenti: art. 1 legge 
475/68 e art. 3 della L.R. 12/84” con la quale il comune di Tortolì propone l’istituzione della terza 
sede farmaceutica da dislocarsi nel quartiere di Monte Attu; 
 
VISTA la comunicazione della RAS qui protocollata al n. 25260 il 10.11.2010 con la quale si 
comunica che per il proseguo dell’istruttoria  il comune di Tortolì integri la delibera di giunta n. 150 
sopra richiamata; in una prima integrazione si chiede che vengano elencate le vie delle sedi 
esistenti; 
 
DATO ATTO che nella zona di Monte Attu –  che attualmente risulta servita dalla farmacia 
centrale e che occupa un territorio di circa 3 km. quadrati per una popolazione residente di n. 2.600 
ed una popolazione fluttuante giornaliera di circa 3.000 persone, prevalentemente studenti che 
frequentano le scuole di Tortolì dislocate in questa zona, sono comprese le seguenti vie:  

- via Aresu, via Aspromonte, via Caprera, via Fleming, via Flumendosa, via Frugoni, via 
Garibaldi, via Iglesias, via Lanusei, via Morgagni, via Pasteur, via Scorcu, via Seminario, 
via Stazione, parte di via Umberto, via Vittorio Emanuele, Piazza Fra Locci, Casello 
Ferroviario, Regione Is Tanas, Regione Monte Attu, Regione Santa Barbara, Regione Santa 
Lucia, Regione su muru nou, Vico Goito, Vico Nuoro, Vico Volturno, strada statale 125, 
Regione Tennorì, Regione Perdas Lidas, Regione Bingia de pisana, Regione Frau Longu, 
Vico 1 Flaiani, Regione Bisineddu, Regione Genna Orgiolas, Via Curie, Regione Bingia de 
su Cavalleri, località turuddis, via Dott. Loddo, viale Generale Toxiri, viale Virgilio Pirastu, 
via Sabin, via Monte Attu, via del figulo, vico 1 Sabin, via Provenzale, via Brozzu, via 
Dessì, vico 1 Bacu Gerbu, via Lisai, Piazza San Giuseppe, vico Fra’ locci becciu, via 
Alziator, via Is Tanas, via del carrozziere, località santa Giusta, vico 1 Frugoni, via Asproni, 
via Santu Micheli, vico Stazione, vico 2 Brotzu, via del carrettiere, via Flaiani, vico 2 Sabin, 
vico 3 Frugoni, Piazza Eugenio Soro, via della lavandaia, via Cambosu, via del Bracciante, 
via Foddeddu, via dello scalpellino, regione Tanca Noa, via del Maestrale, via Fra Locci 
becciu, vico 4 Sabin, viale Santa Chiara, vico 3 Sabin, località tanca Noa, vico 1 fra Locci 
becciu, vico 2 fra Locci becciu, località musse luisu, statale 125 km. 3, vico Frugoni, vico 5 
Sabin, vico Brotzu, vico Provenzale, località sa funtanedda, vico Enrico Fermi, località 
Tanca Caredda, regione bingia arangius, vico 1 dott. Loddo, vico 2 dott. Loddo, via del 
carrolante, località sa pompa, figu marigosa, località sa parega, località is arburis, località 
s’abba e sa murta; 

 
DATO ATTO che nella zona della farmacia centrale  (farmacia n. 1)  con una popolazione di circa 
6000 abitanti  gravitano le seguenti vie: 

- Case Gescal, località Camedda, località Cardureu, località Corrargius, località Foxi Lioni, 
località Is Quaddus, loc. Muste Perdisci, loc. Perda e Fa’, loc. S’ortali De S’alinu, loc. 
Basaura, loc. Bellavista, loc. Caredda, loc. Cea, loc. Corrus de trubutzu, loc. Donna Maria, 
loc. Figheua, loc. figu marigosa, loc. molegorgiu, loc. pauli lardu, loc. pira colomba, loc. 
s’orrargiu, loc. s’ortali de su para, loc. sa omu, loc. sa serra de sa pira, loc. salinas, loc. 



Serragus, loc. spadula, loc. spaduleddu, loc. su lionaxi, loc. tiu Cardia, piazza Lusso, piazza 
Manca, piazza Bernabè, piazza cattedrale, piazza degli ortolani, piazza dello sport, piazza 
Andrea Doria, piazza De Nicola, piazza Einaudi, piazza gen Serpi, piazza Gronchi, piazza 
Ichnusa, piazza Lisbona, piazza Meloni, piazza Pertini, piazza porto frailis, piazza Quigini, 
piazza Racugno, piazza Rinascita, piazza Roma, piazza sant’Antonio, piazza Saragat, piazza 
sindaco Porrà, regione Baccasara, regione Bau Gerbu, regione Cimitero, regione Is Cogottis, 
regione is murdegus, regione monte terli, regione orri’, regione perda e mirai, regione perda 
longa, regione pirisceddas, regione Predu Usai, regione Riu e Pruna, regione sa muccus, 
regione salinas, regione san Gemiliano, regione san Giovanni, regione Santu Micheli, 
regione su cucumeru, regione su gingiulu, regione su para, regione su pinu, regione su 
pobusu, regione su scovargiu, regione su troccu, regione zappalonia, regione zi Elias, 
regione zinnias, via Abruzzo, via Alfieri, Alghero, via Angius, via Asfodelo, via Baccasara, 
via Barbagia, via Barcellona, via bau gerbu, via Bellini, via Berlinguer, via Bertulottu, via 
Boccaccio, via Brigata Sassari, via Cagliari, via Cairoli, via Campania, via Campidano, via 
Canonico Melis, via cassidargius, via Catte, via Cavallotti, via Cedrino, via Ciusa, via 
Cocco Ortu, via Coghinas, via Anselmo Contu, via Copernico, via Crespellani, via Dante, 
via De Gasperi, via dei Barracelli, via del Carrubo, via del mercatino, via del pescatore, via 
Dorgali, via Elenora D’Arborea, via Elmas, via Gallura, via Gennargentu, via genziana, via 
Gialeto, via giardini, via ginepro, via ginestra, via Giolitti, via Giordano Bruno, via 
Giovanni Maria Angioi, via Giovanni Maria Dettori, via Girasole, via Oceano, via Gramsci, 
via Deledda, via Iosto, via is cogottis, via Laconi, via La Marmora, via Lentischio, via 
Leonardo Da Vinci, via Leopardi, via Logudoro, via Longo, via Lotzorai, via Lussu, via 
Camos, via Macomer, via Mameli, via Mandrolinai, via Mannironi, via Mannu, via 
Marconi, via Marmilla, via Marsala, via Mascia, via Mastino, via Mazzini. Via G.B. Melis, 
via Mentana, via Michelangelo, via Mirto, via Monsignor Agostino Saba, via mons. 
Carchero, via mons. Depau, via Montale, via Moro, via Nenni, via BIxio, via Oggiano, via 
Ogliastra, via Olbia via Oliena via Oristano via Ozieri via Pais, via Palestro, via Peschiera, 
via Petrarca via Piemonte via Piriseddas via Pirri, via pramaera, via Roma via Salinas, via 
Salvatore Locci, via San Gemiliano, via San Martino via Sarcidano via Sardegna via 
Sarrabus via Sassari via Satta via Segni via Selargius via Sicilia via Simone Cardia , via 
Siotto Pintor, via Su Muru Nou, via su troccu, via Sulcis, via Sulis, via Temo, via Tempio, 
via Timo, via Tirso, via Turati, via Tuveri, via Umberto, via Verga, via XX settembre, Via 
Zaccagnini, via Zinnias, viale Asproni, viale Bertulottu, viale Nomitorio Taramone, vico 2 
Fra Locci Becciu, vico Azuni, vico Bosa, vico Canonico Melis, vico De Gaspari, vico Flora, 
vico I Alisei, vico II Alisei, vico II Bau Gerbu, vico II Grecale, vico III Grecale, vico I Bau 
Gerbu, vico Libertà, vico Milano, vico Milazzo, vico Monsignor Virgilio, vico Porta Pia, 
vico Scorcu, vico Segni, vico Umberto, vico Vittorio Emanuele; 

 
 
DATO ATTO che nella farmacia di Arbatax (farmacia n. 2) con una popolazione residente di circa 
2.500 ed una popolazione fluttuante considerevole dato che nell’area gravitano le attività industriali 
legate al porto di Arbatax, con particolare riferimento all’Intermare e a tutto il flusso turistico 
estivo, all’aeroporto, cantieri nautici ecc, e sono comprese le seguenti vie: 
 

- capo Bellavista, porticciolo turistico, riva di ponente, loc. su calonigu, piazza caduti XXIII 
aprile, piazza colombo, piazza Giovanni XXIII, Piazza Kennedy, regione Is Cogottis, reg. 
Portu Frailis, reg. Sa Candeledda, reg. Santu Lussurgiu, regione Sos Flores, reg. Villa Triste, 
Via Alisei, via Amalfi, via Amburgo, via Amendola, via Amsterdam, via Atene, via 
Belgrado, via Bellavista, via Bruxelles, via Buenos Aires, via Batteria, via Calamoresca, via 
Capri, via Carducci, via Carlo Levi, via Casalis. via Cattaneo, via Copenaghen, via 
Corrargius, via De Amicis, via Deffenu, via dei portoghesi, via della pineta, via Montale, via 



Favonio, via Floris, via Genova, via Ginevra, via grecale, via Helsinki, via Ischia, via 
Levante, via Levi, via libeccio, via Lipari, via Londra, via Lugano, via lungomare, via 
Madrid, via maestro, via Manzoni, via Marco Polo, via Marsiglia, via Milano, via Napoli, 
via Oslo, via Parigi, via Parini, via Ponza, via Porto Frailis, via Porto Silpicio, via Praga, via 
Prefetto Unari, via Procida, via Saba, via San Gemiliano, via scirocco, via Sidney, via 
sindaco Contu, via sindaco Depau, via sindaco Ferreli via sindaco Lorrai, via sindaco 
Piroddi, via Sulki, via Tirreno, via Foscolo, via Varsavia, via Venezia, via Ventotene, via 
Verga, via Vespucci, via Vienna, via zeffiro, viale Arbatax, via D’Annunzio, viale Europa, 
via Matteotti, viale Ungaretti, vico I Capri, vico II Capri, vico Calamoresca, vico I Grecale, 
Vico Pisa, vico Ponza, vico sindaco Contu, piazzale Scogli Rossi, porto di Arbatax; 

 
CONSIDERATO che la farmacia n. 1 costringe gli utenti della zona di Monte Attu a percorrere 
strade soggette a notevole traffico tutte prive di piste ciclabili, marciapiedi, con tempi complessivi 
di percorrenza tra andata e ritorno nei periodi di particolare flusso turistico di circa un’ora e mezza, 
rilevando comunque che il transito interessa arterie caratterizzate da un notevole afflusso in periodo 
scolastico e notevole afflusso turistico nel periodo estivo: in merito al flusso scolastico interessa 
circa 3.000 persone che gravitano attorno agli sbocchi sotto individuati, compresa la Piazza Fra 
Locci, area terminale del trasporto pubblico, mentre per quanto riguarda l’afflusso turistico esso è 
caratterizzato da almeno il raddoppio degli abitanti residenti a Tortolì; 
 
SI SPECIFICA peraltro che: 

- se si segue la via centrale, essa è caratterizzata per un tratto da un unico senso di marcia in 
cui non è raro il formarsi di ingorghi stradali determinati dal fatto che  termina su un 
incrocio sul quale si diramano tre sensi unici in direzione opposta e la via per proseguire 
verso la farmacia attualmente esistente, con una distanza – fra Monte Attu e la farmacia 
esistente – di circa un chilometro e ottocento metri;  

- alternativo a questo percorso vi è la circonvallazione sud, peraltro interrotta da un incrocio 
con semaforo ubicato all’uscita della città, unica via che consente ai cittadini ed ai turisti di 
recarsi al mare e verso tutte le atre direzioni, con una distanza – fra Monte Attu e la farmacia 
esistente – di circa due chilometri e duecento metri;  

- una terza alternativa è rappresentata dalla circonvallazione nord, strada poco frequentata, a 
tratti scarsamente illuminata, percorsa ad alta velocità, priva di marciapiedi e con una 
distanza – fra Monte Attu e la farmacia esistente  – di ben oltre tre chilometri; 

 
Da quanto sopra esposto emerge che gli utenti debbono affrontare disagi nel raggiungere le sedi 
farmaceutiche esistenti in particolare per la popolazione anziana e per i giovani nuclei familiari, non 
provvisti di più mezzi di trasporto e quindi non in grado di assicurarsi un agevole spostamento con 
la prole al seguito; sull’incremento della popolazione anziana ; sull’espansione dei rioni gravitanti 
attorno a Monte Attu; sulla natura delle strade di collegamento, a scorrimento veloce e trafficato, 
con intersezioni pericolose ed, in alcuni casi, con strade strette e disconnesse; sulla ridotta presenza 
di corse di autobus di trasporto locale con frequenza oraria non continuativa ed a intervalli non 
costanti, situazioni queste aggravate se si ipotizza l’accesso alla farmacia esistente ad Arbatax, che 
dista da Monte Attu ben oltre cinque chilometri. Tale situazione è rilevante per valutare nei modi 
dovuti ed appropriati le esigenze sanitarie dei gruppi sociali residenti nelle località periferiche del 
comune valutando le particolari esigenze dell’assistenza farmaceutica della popolazione in rapporto 
alle condizioni topografiche e di viabilità; 
 
PRESO ATTO che dalla descrizione sopra richiamata ne scaturisce un accertamento di obiettive 
difficoltà di accesso al servizio farmaceutico soprattutto per alcuni gruppi sociali che peraltro 
impone l’uso di mezzo proprio di trasporto; 
 



VISTA la sentenza del Consiglio di Stato sezione V n. 1205/2009 del 29.12.2009;  
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- Legge 475 del 02.04.1968, in particolare l’art. 1; 
- L.R. 12/1984, in particolare l’art. 3; 

 
tutto ciò premesso e considerato 
 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI INTEGRARE la propria deliberazione n. 150 del 17.09.2010 avente per oggetto “Revisione 
della Pianta Organica delle farmacie del Comune di Tortolì. Rideterminazione delle sedi esistenti: 
art. 1 della L. 475/68 e art. 3 della L.R. 12/84”,  con i dati riportati nella premessa del presente atto, 
ovvero  le vie riconducibili alle due sedi farmaceutiche esistenti e a quella di cui si propone la 
istituzione; 
 
DI RIBADIRE, per le motivazioni riportate nell’atto di G.C. n. 150/2010,  la richiesta in deroga 
all’Assessorato alla Sanità della Regione Autonoma della Sardegna per l’istituzione della terza sede 
farmaceutica nella città di Tortolì, da dislocarsi nel quartiere di Monte Attu;  
 
DI EVIDENZIARE CHE – in merito alla distanza della farmacia di nuova istituzione rispetto alle 
esistenti – l’abitato di Tortolì si caratterizza per una espansione nel territorio  molto estesa per cui 
diverse  zone, prevalentemente di nuova formazione verso il centro abitato di Girasole e  che 
graviterebbero sulla farmacia di Monte Attu, sono senz’altro distanti tre chilometri dalle farmacie 
esistenti; 
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti tutti gli atti occorrenti 
per il proseguo del procedimento in argomento; 
 
DOPODICHE’, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/11/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/11/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 26753 del 25/11/2010).

Tortolì, 25/11/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


